

Số: 32 /KH-KĐ

Thuận Hạnh, ngày 10 tháng 6 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2023 – 2024

Căn cứ Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT, ngày 04 tháng 9 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Điều lệ trường tiểu học;

Căn cứ Quyết định số 1047/QĐ-UBND ngày 30 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Đắk Song về việc phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh năm học 2023 -2024 cho các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn huyện Đắk Song;

Trường Tiểu học Kim Đồng xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2023-2024 như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

1. Tổ chức tuyển sinh đúng kế hoạch, đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở cấp tiểu học và phổ cập giáo dục tiểu học.

2. Huy động 100% số học sinh trong độ tuổi tiểu học đến lớp (không tuyển trẻ thiếu tuổi vào lớp 1), huy động 100% trẻ khuyết tật còn đủ sức khỏe vào lớp 1.

3. Thực hiện nghiêm túc quy định về: Thời gian tuyển sinh, hồ sơ tuyển sinh, độ tuổi và sĩ số học sinh trên một lớp.

4. Đảm bảo công khai, công bằng về chỉ tiêu tuyển sinh, tuyển tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh.

5. Đảm bảo học sinh học tập ổn định và tổ chức cho học sinh học từ 7 buổi đến 9 buổi/tuần.

#### II. Kế hoạch tuyển sinh

##### 1. Quy định đối tượng tuyển sinh

Lớp 1: Trẻ 6 tuổi (sinh năm 2017), trẻ em khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

##### 2. Chỉ tiêu và tuyển tuyển sinh

- Số lớp: 04 lớp/140 học sinh (theo Quyết định số 1047/QĐ-UBND ngày 30 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Đắk Song về việc phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh năm học 2023 -2024 cho các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn huyện Đắk Song);

- Tuyển tuyển sinh: Tất cả học sinh có hộ khẩu thường trú ở xã Thuận Hạnh gồm các thôn: Thuận Hải, Thuận Bình, Thuận Lợi, Thuận Nghĩa, Thuận Tình, Thuận Trung và học sinh có điều kiện khác. Xã Thuận Hà: Thôn 7, Thôn 8

##### 3. Thời gian tuyển sinh

Đợt 1 từ ngày 12/6/2023 đến hết ngày 16/6/2023.

Đợt 2 từ ngày 01/8/2023 đến hết ngày 05/8/2023 (khi chưa đủ chỉ tiêu).  
Thời gian: Giờ hành chính buổi sáng 7 giờ 30 phút đến 11 giờ 30 phút; buổi chiều 13 giờ đến 16 giờ 30 phút

#### 4. Quy định về hồ sơ của học sinh

Hồ sơ bao gồm: - Giấy chứng nhận hoàn thành chương trình mầm non;  
- Giấy khai sinh (bản sao);  
- Đơn xin nhập học (theo mẫu).  
- Tất cả hồ sơ học sinh đều có mã số định danh cá nhân.

#### Lưu ý:

Khi nhận thủ tục tuyển sinh, các thành viên trong Hội đồng tuyển sinh cần đối chiếu sự trùng khớp giữa Giấy khai sinh và Giấy chứng nhận Hoàn thành chương trình Mầm non. Hồ sơ học sinh đều có mã số định danh cá nhân.

- Tuyệt đối không tiếp nhận những học sinh thiếu tuổi vào lớp 1. Nhà trường cần thực hiện các biện pháp tích cực để huy động 100% số trẻ trong độ tuổi đến trường, tạo mọi điều kiện để trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, khuyết tật, dân tộc ít người, ... được đi học.

#### III. Tổ chức thực hiện

- Hiệu trưởng nhà trường xây dựng kế hoạch tuyển sinh, báo cáo UBND xã Thuận Hạnh, Phòng Giáo dục và Đào tạo; công bố công khai các văn bản tuyển sinh tại nhà trường; tuyên truyền rộng rãi để toàn thể nhân dân từ thôn Thuận Hải, Thuận Bình, Thuận Lợi, Thuận Nghĩa, Thuận Tinh, Thuận Trung và nhân dân trong xã Thuận Hạnh được biết. Đối với xã Thuận Hà thôn 7, thôn 8

- Hiệu trưởng ra Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh vào lớp 1, năm học 2023-2024 và thực hiện tổ chức tuyển sinh theo đúng quy định.

- Khi tiếp nhận hồ sơ, các thành viên tuyển sinh phải kiểm tra sự trùng khớp các thông tin của học sinh: họ tên, ngày sinh, nơi sinh ... đối chiếu bản sao giấy khai sinh với bản chính. Hiệu trưởng ký và đóng dấu vào đơn xin vào lớp 1. thành viên tuyển sinh phải chịu trách nhiệm về việc kiểm tra này. Bản sao giấy khai sinh này sẽ là hồ sơ gốc của học sinh cho đến khi kết thúc quá trình học tập, mọi hồ sơ học sinh được cấp sẽ căn cứ vào bản sao giấy khai sinh này. Hồ sơ đều có mã số định danh cá nhân học sinh.

- Phân công thành viên trực trong thời gian tuyển sinh, tạo điều kiện thuận lợi để cha mẹ học sinh đăng kí nhập học theo đúng kế hoạch.

- Hội đồng tuyển sinh thực hiện công việc tuyển sinh và lưu đầy đủ các nội dung và hồ sơ tuyển sinh theo quy định.

#### Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (để b/c);
- UBND xã Thuận Hạnh (để b/c);
- Hội đồng tuyển sinh (để th/h);
- Lưu: VT.



**Lê Hồng Sơn**